Ad caelum oculis erigamus, illo nobis contendendum esse arbitremur, illam sedem praefendam terrenis omnibus putemus, S. Ambros., XVI, 1135. — Sit gressus ad superiora, *ibid.*, 1035. — Vita si diligitur, ibi acquiratur ubi nulla morte fruitur, S. Aug., XXXIII, 486. — Vitam aeternam petere non desinamus, donec ad eam perveniamus, *id.*, XXXVI, 206. — Ad illam unam vitam quam cum Deo et de Deo vivitur, caetera quae utiliter et decen-ter optantur sine dubio referenda sunt, *id.*, XXXIII, 499. — Vita nostra modo spes est, postea aeternitas erit, *id.*, XXXVII, 1572. — Vita vitae mortalis spes est vitae immortalis, *ibid.*, 1589. — Glorificatio sanctorum donorum est perfectissimum, S. Fulgent., LXV, 164. — Si amor ad regnum non trahit, timor manet, S. Greg. Magn., LXXVI, 1117. — Regnum caelorum tantum valet quantum habes, Radulphus, CLV, 1:07; S. Gregor. Magn., LXXVI, 1090. — Animas ad patriam coelestem suspiranti quot causae sint legendi, S. Gregor. Magn., LXXVI, 75, 76. — Quae sint beatitudines ad quas omnis Christianus aspirare debet, explicatur, S. Bruno Astens., CLXV, 97. — De amore caelestis patriae libri tres, Haymo Halberstat episc., CXVIII, 875-958. — Ad caelum aitis spiritalibus evolandum docet Apostolus, S. Ambros., XVI, 286; S. Petrus Chrysolog., LII, 524. — Vita hujus laboribus moneatur sancti ad desiderandam patriam aeternam, S. Gregor. Magnus, LXXV, 756. — Excitatio ad desiderium superum et aeternae beatitudinis, S. Bernard., CLXXXIV, 264 et seqq. — Beatitudinis spes meliores reddit, Tertullian., I, 529. — Caelo dignos efficit, Vener. Godefrid., CLXXIV, 787, 788. — Sancta spes est adipiscendi regnum Dei et justitiam ejus, S. Anselm., CLXII, 592. — Recordatio patriae caelestis quantum peccatoribus est utilitatis, S. Gregor. Magn., LXXVI, 414. — Coelestis gaudii memoria orantes quam suaviter officiat, S. Bernard., CLXXXIII, 591. — Eius recordatione expellendae affectiones vitiosae, *ibid.*, 626. — Lacrymae ex desiderio caelestis patriae fusa, S. Beatae; S. Greg. Magn., LXXV, 890; LXXVI, 291. — Regni caelestis carnalis excogitatio, S. Aug., XL, 1007. — Aeterna bona non carnaliter cogitanda, *id.*, LXXVI, 488. — Aeternitatis praemia praestolantes, vires ex adversitatibus sumunt, S. Gregor. Magn., LXXVI, 56. — Prae amore caelestis patriae exsilii poenas amamus, *id.*, LXXV, 775. — Dum amor caelestis patriae provocat, hujus vitae cruciatus impellat, *id.*, LXXVI, 359, 360. — Requiem aeternam desiderat qui pondus diei in hac vita portat, *id.*, LXXV, 809. — Vita praesens non propter se amanda, sed propter futuram toleranda, *id.*, LXXVI, 362.

Beatitudinis adipiscendae spe mala hujus vitae propter fortiter perferunt, S. Aug., XXXIII, 668. — Caeli desiderio vitae hujus prolixitatem luxere plures sancti, S. Hilarius, IX, 650. — Omnia pro aeternae vitae adeptione abjicienda, S. Aug., XXXIII, 499. — Vita praesens in comparatione vitae aeternae, non vita sed mors deputanda, *ibid.*, 223; XXXVII, 1555; S. Greg. Magn., LXXVI, 1274. — Vita praesens spe futurae contemnenda, S. Aug., XXXIX, 1517; Godefrid. abb., CLVII, 184. — Divites caelum respicientes concalcant terrena, S. Petrus Chrysolog., LII, 548 et seqq. — Pro spe aeternorum levissimum docendum est temporalium detrimentum, S. Leo, LIV, 510. — Cor, terrenis despectis, ad sola caelestia suspirat, S. Greg. Magn., LXXVI, 417, 479. — Beatitudinem qui amat, omnia terrena parvi, pendit, Vener. Guibert. abb., CLVI, 219. — Contemptis terrenis quaerenda caelestia, S. Bernard., CLXXXIII, 91. — Prosperitas terrena gaudia superna impedire non debet, S. Leo, LV, 68. — Mala temporalia despicit qui retributiones aeternas considerat, Aurelius Cassiodor., LXX, 460. — Desideriis caelestibus quo magis anima afficitur, eo amplius terrenis emoriatur, *ibid.*, 1082, 1085 et seqq. — Temporalia aeternis comparata angusta sunt et contemnenda, S. Greg. Magn., LXXV, 675, 795, 985. Desiderans aeterna lassatur ab amore temporalium, *ibid.*, 675, 829, 987, 1115, 1116; LXXVI, 559, 905. — Coelestia sapientia terrena desipiunt, *ibid.*, 1114; S. Bernard., CLXXXII, 258; CLXXXIV, 929, 1020; Alanus de Insulis, CCX, 591, 592. — Monachi debent terrena oblivisci et ad caelestia anhelare, Hildebert. Cenoman., CLXXI, 876. — Post grandia maris pericula tranquillum caelorum portum festinemus intrare, S. Hieronym., XXII, 793.

Pro aeterna gloria certandum, S. Petrus Chrysolog., LII, 524 et seqq. — Gloriam aeternam laboremus possidere, *ibid.*, 540. Ad coelestem patriam toto desiderio, totis viribus suspiramus et tendamus, Radulphus, CLV, 1521. — Invitati illuc festinemus intrare, S. Greg. Mag., LXXVI, 1129. — De intranda caelesti requie ad quam festinandum, Raban. Maur., CXII, 732. — Ad caelum tendentes non declinant a Dei itinere, Rupert., CLXVII, 1082. — Spes beatitudinis futurae martyrum fortitudo, S. Aug., XXXVII, 1678; XXXVIII, 1425. — Alacri animo pereunt martyres in melius reparandi, S. Maximus Taurinens., LVII, 705. — Sancti spem habent iustitiae et jucunditatis aeternae, S. Prosper Aquitan., LI, 548. — Pii homines ad coelestem patriam aspirant, Raban. Maur., CVIII, 1220. — Sancti quamvis corpore in terra sint, Spiritu tamen ipsum caelum volando transcendunt, S. Bruno Ast., CLXIV, 569, 570. — Ejus est mortem timere qui ad Christum ire non vult, S. Cyprian., IV, 584. — Repugnat ut petamus in saeculo diu vivere qui petimus regnum Dei velociter advenire, *ibid.*, 535. — Bonorum futurorum certa promissio ad mortem fortiter obviandam incendere debet, S. Maximus Taurin., LVII, 326. — Praesens vita spernenda ut futuram assequamur, S. Paulin. Nolan., LXI, 670. — Felicitas aeterna longe potior est vita praesenti, Aurel. Cassiodor., LXX, 434. Tadio hujus vitae ad aeternam requiem sancti semper anhelant, S. Gregor. Magn., LXXV, 986. — De gemitibus animae suspirantis ad coelestem patriam, S. Bernard., CLXXXIII, 1062. — Quotidie morimur, quotidie commotamur et tamen aeternos esse nos credimus, S. Hieronym., XXII, 601. — Caeli oblivioni quas poenas imprecetur propheta, S. Hilarius, IX, 780, 781. — Vitam aeternam quantum homines negligant praesens vita temporalis, S. Aug., XXXV, 1747. — Ad prouissimum regnum qui non anhelat, ignavus, S. Petrus Chrysolog., LII, 404. — Praemia patriae caelestis qui negligunt, in suis hic voluptatibus cadunt, S. Gregor. Magn., LXXV, 964. — Qui justitiam simulant, aeternae retributionis spem non habent, S. Bruno Astens., CLXIV, 636. Vita praesens inter caelum et infernum sita utriusque civis habet perscriptos, S. Greg. Magn., LXXVI, 1284. — Vita aeternae spes quibus modis fovetur, S. Hilarius, IX, 570. — Nutritur sanctae scripturae sensu et intelligentia, Vener. Godefrid., 767. — Martyrum laudibus ad caeleste praemium populos accenditur, S. Zeno, XI, 451. — Mercedis spem non tollit amor Dei gratuitus, S. Aug., XXXIII, 1482. — Thesaurus noster in caelo repositus conservatur, S. Petrus Chrysolog., LII, 205. — Temporale plus diligitur antequam habeatur aeternum ardentius diligitur adeptum quam desideratum, Eugypius, LXII, 943.

Aeternum omnium rerum praestantissimum, *ibid.*, 1083, 1084. — Qui petit ore et corde non desiderat vitam aeternam, clamans tacet, S. Gregor. Magn., LXXVI, 237, 238. — Coelestium praemiorum gustatio, *ibid.*, 905, 904. — Dillectio temporalium et aeternorum, Hugo, CLXXVI, 955 et seqq. Gaudendum summopere est cuicumque in regno Dei esse vel ultimum, S. Greg. Magn., LXXVI, 1156. —

Amore celestis gloriæ graviora sentiantur peccata perpetrata, LXXVI., 582. — Mors est in voto ei qui languit celestis vitæ desiderio, id., LXXV., 775. — Cælum qui possidet quid illi cum terra, S. Petrus Chrysolog., LII., 269.

CAPUT VI. — *Quibus danda et quibus neganda.*

Regnum cælorum qui gentes rapiant Judæis, S. Hilar., IX., 980, 981. — Quis Deum videat, S. Ambros., XIV., 977. — Quis ille vir qui vias sibi operiat gradusque admoveat per quos ad cæli ascendat regiam, id., XVI., 1152, 1153. — Felix omni dignus beatitudine quis sit, S. Hieronym., XXII., 965. — Regnum Dei intra quos sit, id., XXIV., 500. — Regni Dei qui possessores, S. Aug., XXXII., 612. — Quis magnus et quis minimus in regno cælorum, id., XXXVIII., 1168. — Quinam felices æternum futuri sint, S. Fulgentius, LXV., 550. — Quinam celestem intrent civitatem, S. Greg. Mag., LXXVI., 777, 859. — Hoc ascensu quis dignus, S. Bernardus, CLXXXIII., 628. — Quibus et quando cælum aperiat, Robertus Pullus, CLXXXVI., 850. — Paradisi legitimi possessor est Deus, homo vero advena illius, Rupert., CLXVII., 268. — Martyribus patent cæli, S. Cyprian., IV., 552. — Martyres ad divina domicilia properant, *ibid.*, 419. — Relictio mundo cælum petunt, *ibid.*, 292. — Inter angelos stant, *ibid.* — In paradiso apostoli et martyres, *ibid.*, 601. — Martyres statim Deum vident, *ibid.*, 674. — Martyres mortuis regibus in perpetuum regnum celestis gratiæ honore succedunt, S. Ambros., XV., 1807, 1808. — Corona martyrum de rosas et violis plectitur, confessorum de liliis, S. Hieronym., XXII., 905. — Cælestibus præmiis etiam ante iudicium honorantur martyres, S. Augustin., XXXIX., 2155. — Quanto fortius martyres decertant, tanto densior corona martyrii, id., XLI., 299, 678. — Martyrum maxima præmia, id., XXXVIII., 1281. — Martyrum merces Christum sequentibus et fidem servantibus parata, *ibid.*, 1579, 1594. — Martyrum gloria insipientibus abscondita, *ibid.*, 1400. — Martyrum gloria conquiritur effusione sanguinis, S. Petrus Chrysolog., LII., 512 et seqq. — Qui non exhorret martyrum patientiam perveniet ad eorum gloriam, Raban. Maur., CX., 68. — Illi cælorum regna consequentur qui pro Christianorum defensione vitam profundunt, S. Ivo Carnot., CLXI., 719.

In cælo virgines, S. Cyprian., IV., 602. — Virgines in cælo familiariter Deo adhaerent, S. Paulin. Nolan., LXI., 472. — De tribus commodis futuræ vitæ quæ obtinebunt virgines, auctor. incert., CLXXXIV., 6.9.

Regnabunt cum Christo qui ad sacrilega edicta non consenserint, S. Cyprian., IV., 674. — Confessione vocis unius patent regna, *ibid.*, 800. — Paradisus Dei testibus floret, *ibid.*, 795.

Continentes manet celestis beatitudo, Vener. Godefrid., CLXXIV., 1112.

Non nisi a pacificis Deus videbitur, S. Aug., XXXVIII., 162. — Visio Dei non nisi mundicordibus spectari promissa, *ibid.*, 568. — Mundatis oculis cordis lætitia patriæ celestis aperitur, S. Greg. Mag., LXXVI., 292. — Stipendium peccati mors, justitiæ vita æterna, S. Augustin., XXXIII., 881. — Ad refrigerium justis vocantur, S. Cyprian., IV., 532. — Justis habitatores cæli jure vocantur, S. Ambros., XVII., 855. — Cælum ad Deum transacta hac vita petunt justis, S. Augustin., XXXV., 2371; XL., 1165. — Justis dabit Christus vitam, regnum, gloriam; justis in morte illudunt mortem et ad vitam transferunt, S. Petrus Chrysolog., LII., 512 et seqq. — Justis in regno cælorum hostiæ ipsi erunt, S. Aug., XLI., 706. — Justis mundi humilia relinquentes ad superiora celestis vitæ fidei suæ verticem sustulerunt, S. Maximus Taurinens., LVII., 6.8. — Regnum cælorum penetrare valebit qui hic recte vivere studuerit, S. Greg. Mag., LXXVI., 1117. — Solum hominis bonum intrabit in gaudium Domini sui, Beda Venerab., XCVI., 100; S. Anselm., CLVIII., 607, 608, 755, 754; Hugo a S. Victore, CLXXVII., 759; S. Bernard., CLXXXIV., 1141. — Hæc est vera et unica merces eorum qui secundum Deum contristantur, de perpetua ejus visione gaudere, *ibid.*, 158. — Merces justis visio Christi, Raban. Maur., CXI., 719. — Sanctorum et justorum animæ in cælo cum Christo, Rotherius, CLXXXIV., 710. — Beati possident terram viventium, S. Aug., XXXVIII., 1420. — Introibunt justis in domum Christi, id est ecclesiam sive celestem Jerusalem, S. Bruno Herbipalens. episc., CXLII., 59. — Sanctis et justis pro maledictis injuste illatis præmiis redditur, S. Ivo Carnot., CLXI., 829. — Qui bene vivunt catholici vitam æternam habebunt, *ibid.*, 76; S. Aug., XL., 677. — In altera vita justis et pœnitentibus, Ven. Godefrid. abb., CLXXIV., 1114, 1145. — Paradisus solis patet immaculatis et quomodo, S. Bernard., CLXXXIII., 616. — Cælum nemini intercluditur

nisi ei quem suæ professio vocis excluderit, S. Ambros., XIV., 554; XV., 1752. — Nulla Dei regno infirmior ætas id., XIV., 548; XV., 1756. — Nullus etiam serus, id., XV., 927, 928; S. Tertull., I., 507. — Nuptiæ Agni ornantur confessorum livore, martyrum sanguine, liliis virginum, coronis etiam sacerdotum, S. Ambros., XVI., 175, 1354. — Regnum Dei quibus promissum, S. Aug., XXVII., 619, 674. — Vincenti reservata corona, S. Petrus Chrysolog., LII., 552 et seqq. — Fidelibus certantibus promittitur, *ibid.*, 259. — Militantibus in terra dantur coronæ celestes, *ibid.*, 585. — Beatitudo non otiosis sed laborantibus promissa, S. Leo, LIV., 252. — Regna cælorum expeditos et alarum levitate subnixos habitatores desiderant, S. Hieronym., XXII., 955. — Regnum cælorum constat omnes ingressuros honos, donante gratia, et nullo malo, merente nequitia, S. Prosper Aquitan., LI., 87. — Vitam æternam simul accepturi sunt homines, S. Aug., XXXV., 1751. — Omnes qui in Domino moriuntur beati sunt quia post meritum virtutis perveniunt ad præmium beatitudinis, Wernerus abb., CLVII., 1155. — Regnum cælorum sine discrimine datur iis quos fides commendat et aufertur a malis, Rupert. abb., CLXXVII., 562. — Regnum cælorum est præmium Evangelium recipientium et prædicatorum, *ibid.*, 1434. — Manet baptizatos penitentes, martyres et confessores, Vener. Godefrid., CLXXIV., 983, 1118. — Regnum cælorum alii violenter rapiunt, alii mercantur, alii furantur, alii compelluntur ipsum intrare, Hugo a S. Victore, CLXXVII., 861; S. Bernard., CLXXXIII., 726. — Beatus hic et in cælo qui Deo et hominibus dilectus est, S. Bernard., CLXXV., 106, 107. — Vitæ æternæ capax, verus penitens, bonus obediens, amabilis socius, fidelis servus, id., CLXXXIV., 493. — Ad cælum pervolat penitens, S. Petrus Chrysolog., LII., 656. — Illi soli in æternum regnabunt in terra viventium qui hic omnem terrenitatem omnemque vanitatem sibi subdiderunt, Rodolph., CLV., 1517. — Quærentibus vitam æternam Deus reddet gloriam, id est claritatem corporis et illuminationem animæ, S. Bruno Carthus., CLIII., 765. — Timetibus se dat Dominus sanitatem incorruptionis, vitam immortalitatis et benedictionem perpetuam hæreditatis, Raban., CLX., 1009. — Æqualiter patet omnibus aula celestis, S. Hieronym., XXII., 581; S. Anselm., CLVIII., 918, 919. — Nulla conditio excluditur ab illa, id., XXVI., 584. — Ad regnum Dei invitati omnes, S. Aug., XXXVIII., 510. — Ad vitam æternam omnes tendimus, id., XXXV., 1574. — Beatitudinem non omnes qui volunt adipiscuntur, id., XXXIII., 395; S. Anselm., CLVIII., 553-558. — Ad regnum cælorum vocantur cum fortibus imbecilles, S. Greg. Magn., LXXVI., 777, 859. — Regnum celeste æque Judæis ac gentibus, justis et injustis ad fidem conversis aperitur, *ibid.*, 1018. — Regnum Dei nemini præcluditur ad donum scientiæ, Rupert., CLXIX., 271, 272. — Cur tam pauci ad beatitudinem perveniunt, S. Aug., XXXII., 1257. — De iis qui statim mercedem accipiunt et coronantur, S. Cyprian., III., 756. — Ad cohabitationem Dei non eligantur omnes, S. Hilar., IX., 415, 417. — Regnum cælorum quis prave, quis recte desiderat, S. Aug., XXXVIII., 489. — Vitæ futuræ nemo idoneus esse potest qui se ad illam non exercuerit, id., XXXVII., 1937. — De vita æterna nemo securus in hac vita, id., XLV., 1031. — Regnaturus propria dimittat, S. Petrus Chrysolog., LII., 263. — Abjiciat villa, *ibid.*, 269. — Certus de regno mundana despiciat, *ibid.* — Regnaturi suæ præmittant per manus pauperum, *ibid.* — Deus sanctos magnificat, S. Leo, LV., 91. — Contemptibiles qui in hac vita habentur, in alia induti gloria et majestate apparebunt, S. Maximus Taurin., LVII., 323, 329. — Anima piorem corporibus exute in paradysum ad Deum statim vadunt, Gennadius Massiliens., LVIII., 1049, 1050.

Veram justitiam nisi justificatus non habet, veram gloriam nisi glorificatus non habet, S. Fulgentius, LXV., 164. — Vitam beatam accipiemus, si nos huic vitæ mortuos æstimemus, *ibid.*, 349. — In regnum cælorum intrabit qui facit voluntatem Dei, Victor Capuan., LVIII., 275. — Quicumque se humiliaverit erit major in regno cælorum, *ibid.*, 301. — Patriam celestem quidam vindicant quam tamen non amant, S. Greg. Mag., LXXVI., 418. — Regnum cælorum an possit dari murmurantibus, *ibid.*, 1155. — Beatitudinem in spe quinam habeant in hac vita, S. Petrus Damian., CXIV., 554. — Qui sollicite studet dum hic vivit bonis moribus et bonis operibus ascendere, in cælo collocabitur, S. Anselm., CLIX., 171. — Quæ animæ aliquando beatæ aut quæ aliquando miseræ futuræ sint, comprehendi non potest ab homine, id., CLVIII., 216, 217. — Nulla anima injuste privatur summo bono, *ibid.*, 218. — Beatitudinem omnes volunt etiam injusti, *ibid.*, 344, 345. — Beatus esse non potest qui non vult beatitudinem, *ibid.* — Tot homines assumentur ad beatitudinem

quot in ea remanserunt angeli, *ibid.*, 589. — Nullus ad beatitudinem pervenire valet cum peccato, *ibid.*, 392, 394, 398, 524. — Qui non solverit Deo quod debet, non potest esse beatus, *ibid.*, 594-598. — Necessè est aliquos homines ad beatitudinem pervenire, *ibid.*, 588.

Quales esse debent qui gloriam Domini videre desiderant, S. Anselm., CLIX, 601, 605. — In cœlestem patriam nullus intrabit sine bonis operibus, S. Bruno Astens., CLXIV, 526. — Non omnes ad quos Deus locutus est beati et electi, Rupert. abb., CLXIX, 1536. — Baptizatis cur cœli sint aperti, Robert. Pullus., CLXXXIV, 818. — Quid sit baptizatis cœles aperiri, *ibid.*, 849. — De duplici ordine salvandorum et damnandorum, *ibid.*, 1005. — Beatæ quietis honore miseriam vitæ laboriosæ Lazarus demutat, S. Hilarius, IX, 624, 635. — Secum ad cœlestem patriam perduxit Christus quos ex inferno liberavit, S. Aug., XXXIX, 2195; Raban. Maur., CXII, 1484. — Corpus Mariæ assumptum est in cœlum, Alan. de Insulis, CCX, 64. — Paradisus latroni promissus, S. Augustus, XXXIX, 712. — Latro quomodo die mortis Christi in paradiso cum ipso fuit, *id.*, XXXIV, 835. — Cœlum latronis introitu honoratum, *id.*, XXXIX, 2019. — Cœcilia se et sponsum ad cœlestia perduxit, S. Leo, IV, 139. — S. Clementem, habitato cœlestis recipit, *ibid.*, 141. — Paradisus quotidie poenitentibus aperitur, S. Greg. Mag., LXXVI, 1065. — Hominiibus pene desperantibus cœlestem gloriam promittit Deus, *ibid.*, 414.

Regnum cœlorum quibus denegabitur, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1176. — Non soli hæretici sed et qui male vivunt ad regnum Dei non pertinent, S. August., XLIII, 170. — Qui vestem nuptialem perdiderit cœlorum regnum ingredi non poterit, S. Zeno, XI, 1062; Hincmarus Remensis archiepisc., CXXV, 562. — Rebaptizati regnum Dei possidere non possunt, quia vestem nuptialem perdiderunt, S. Zeno, XI, 1045. — Non intrahunt in regnum cœlorum qui tantum dicunt: Domine, Domine, Victor Capuanus, LXVIII, 273; Raban. Maurus, CX, 387. — Pravi homines S. Greg. Mag., LXXVI, 551. — Luxuriosus et superbi, S. Marcellus, abb., CII, 546. — Improbi et scelesti, Beletus, CCII, 786. — Catechument etiam in bonis operibus defuncti, Alcuin., C, 519. — Nisi quis denuo renatus fuit non potest videre regnum Dei, Hugo a S. Victore, CLXXV, 844. — Justitia Christiani abundare plus debet quam Scribarum et Phariseorum ut intrare possit in regnum cœlorum, Raban. Maur., CX, 359; Beletus, CCII, 403.

A visione Verbi quænam avocant, S. Aug., XXXV, 1540. — A vita æterna hominem nisi peccata non separant, *id.*, XLIV, 129, 141. — A regno Dei excludit vel unum crimen, *id.*, XLIII, 171. — Si homo primus non percussit cœlum et ei posteris eius patuisset, S. Gregor. Magn., LXXV, 176, 177. — Peccatis nostris cœlum factum est longinqua regio, Ven. Godefrid., CLXXIV, 773. — Pravorum morum flatibus homines a patria repercuntur, S. August., XXIV, 25. — Peccatum iter cœli debitum retrorsit ad infernum, Robertus Pullus., CLXXXVI, 763. — Peccatum originale et personale excludunt a regno Dei, S. Anselm., Cl.VIII, 454, 455. — Regnum Dei caro et sanguis non possidebunt, S. Aug., XXXIX, 1619. — Spirituosa nequitiis habitare non possunt regnum cœlorum ubi habitat sapientia æterna, Raban. Maur., CXII, 470. — Voluptas sola nos paradiso exiit, S. Ambros., XVI, 1195. — Homo expulsus est paradiso consiliis diaboli, S. Hieronym., XXIII, 214. — Diabolus ut regnum Dei a nobis elonget, S. Petrus Chrysolog., LII, 401. — A regno Dei secundas nuptias rejiciunt quædam, S. Hieronym., XXVI, 259. — Ab hoc discessimus per delectationes illicitas: ad eam revertimur per poenitentiam, S. Gregor. Mag., LXXVI, 1113.

#### CAPUT VII. — Quando datur cœlestis beatitudo.

In paradysum revocabitur homo qualis inde pulsus est, Tertull., II, 835. — Reditus ad paradysum unde Adam excessit, figura, S. Hilarius, IX, 961. — Vitæ æternæ post longam invitator Christus, Tertull., II, 424. — De hoc mundo recedentibus immortalitas atque æternitas promissa, S. Cyprian., IV, 586. — Beatitudinis æternæ promissiones in prophetis, S. Aug., XLI, 755. — Per Jeremiam prædicta est merces æterna, *id.*, XLIV, 924. — Regnum cœlorum non promissum fuit in Veteri Testamento, S. Hieronym., XXIII, 525; S. Aug., XLII, 129, 130. — Regni cœlorum, nomen non in veteribus libris invenitur, sed in novis, *ibid.*, 368. — Primum prædicatur in Evangelio, S. Hieronym., XXIII, 525. — Regnum cœlorum primus Joannes Baptista expresse prædicavit, Rupert. abb., (CLXVIII, 1551, 1552 *et seq.*) — Regnum Dei promissum, S. Augustin., XXXVIII, 631. — Paradysum promittit qui pendet in ligno, S. Anselm., Cl.VIII, 210,

211. — Evangelium bona æterna promittit, Rupert. abb., CLXVIII, 101. — Vitæ æternæ promissio firma, Alan. de Insulis, CCX, 246. — Dierum longitudo hic promissa vita est æterna, S. Bernard., CLXXXIII, 249, 250. — Spes et promissio peculiaris vitæ æternæ Othlono a Deo facta, Othlon., CXLVI, 545. — Merces æterna pertinet ad Novum Testamentum, S. Aug., XLIV, 225, 226. — Mercedis a Deo promissæ certitudo, *id.*, XXXVIII, 237. — Regnum Christi in cœlestis Jerusalem tempora reservatum, S. Hilarius, IX, 258, 259. — Ex quo in regnum Dei Patris provehemur, *ibid.*, 583. — Merces debita sanctis reposita est in aliam vitam, Rupert., abb., CLXVII, 1475. — Pax plena et perfecta alteri vitæ reservatur, S. Bernard., CLXXXIII, 102, 317. — Cordis pax plena futura vitæ reservata, *ibid.*, 577. — Vitæ brevi succedit æternitas, S. Greg. Mag., LXXV, 908, 999. — Post vitæ præsentis angustias æternæ latitudo, *id.*, LXXVI, 972. — Post hanc vitam beatitudo et requies sequitur, S. Bruno Astens., CLXIV, 298. — Cras futuram, *Hodie* præsentem vitam designat, S. Bernard., CLXXXIII. — Vita præsens vespere, mane futura, Vener. Guibert., Cl.VI, 39, 40. — Vita nostra duplex sempiterna et temporalis, S. August., XXXVI, 725; XL, 513. — Felicitas animarum alta ante, alia post resurrectionem, *id.*, XXXVIII, 1282. — Ex merito præteritæ voluntatis exedentes a corpore aut quies excipit aut pena, S. Hilarius, IX, 322. — Beatitudinem inter et miseriam non est medius status in quo possit esse creatura rationalis, S. Aug., XXXVIII, 852, 1537; XLI, 266. — Omnis anima humana aut semper misera, aut aliquando beata, S. Anselmus, Cl.VIII, 218. — Rationalis natura Dei contemplative beata vel est vel futura est, *ibid.*, 581, 582. — Duæ sunt vitæ hominis in corpore, una ante mortem, altera post resurrectionem, S. Greg. Mag., LXXVI, 561.

Duas vitas sibi divinitus prædicatas novit ecclesia quarum una in tempore, altera in æternitate, etc., Haymo, CXVIII, 883. — Triplex est status animarum sanctarum, primus in corpore corruptibili, secundus sine corpore, tertius in corpore jam glorificato, etc., Hugo a S. Victore, CLXXVII, 841. — Animarum post mortem tria receptacula, S. Bernard., CLXXXIV, 1057, 1058. — Tria sunt loca, cœlum, terra, infernus et habent singula habitatores suos, S. Bernard., CLXXXIV, 1111. — Expuncta morte ad immortalitatem venire, S. Cyprian., IV, 583. — Paradiso mors restituit Christianos et regno, *ibid.*, 601. — Ad immortalitatem morte transgredimur, *ibid.*, 597. — Ad regni sedem venimus, *ibid.*, 498. — Refrigeria paravit Deus, *ibid.*, Deus, *ibid.*, 514. — Beata vita nobis per misericordiam Dei præparatur, S. Hilarius, IX, 405, 404. — Deus beatitudinis suæ hominem participem condidit, *ibid.*, 269, 270. — Morientes fideles in sinu Abrahamæ servantur donec regnum cœlorum adeant, *ibid.*, 660, 661. — Vita post hanc vitam in Abrahamæ sinu, in qua nomen Dei benedicitur, *ibid.*, 404. — Privilegia post hanc vitam, S. Hilarius, IX, 887 *et seq.* — Vita nisi ad lucrum æternitatis suscepta, miseriarum erit origo, non vita, *ibid.*, 590. — Æterna ad fruendum temporalia præstat Deus ad utendum, S. August., XXXVIII, 413. — Vitæ molestias non ægre sustinet fides, sed velut beatitudinis rudimenta reputat, *ibid.*, 56. — Vitam futuram optavit David, *ibid.*, 576. — Hinc eam ostenditur sperare quod ad vitam adspirat qua nondum potuit, *ibid.*, 510, 511. — Vitam veram sciens David se hic obtinere non posse, æternam sperat, *ibid.*, 602, 603. — Vita alta beatior, S. Hilarius, IX, 404. — Beatitudo vera non hic invenitur, S. Ambros., XV, 1404. — Aristotelis et Peripateticorum ac Pythagoricum dogma de beatitudine prius ab Abrahamo agnatum, S. Ambros., XIV, 490. — Sancto-ram vitam non hic in terris sed in cœlo est, *id.*, XVI, 1572. — Multi beati non propter quod adest, sed propter quod aderit, S. Aug., XXXVII, 1504. — Hic justi fient, ridebunt in futuro, S. Bruno Heribipolens., CXLI, 209. — Sancti post resurrectionem Domini cum Christo sunt, S. Hieronym., XXIII, 1086. — Merces quanta apud Deum, si in præsentem pretium non speraretur, S. Hieronym., XXII, 532. — Beatitudinem futuram esse vere sempiternam non argumentationibus humanis, sed fidei auxilio didicimus, S. August., XLII, 1025. — Beatitudinis immortalitas ex Filii Dei incarnatione credibilis fit, *ibid.*, 1025. — Omnes animæ sanctorum credendæ sunt esse in cœlo, S. Ivo Carnotens., CLXI, 996. — Vita æterna fide credenda, S. Aug., XXXVIII, 1196. — Vitæ æternæ fides astruitur ex morte Filii Dei, *id.*, XXXVII, 1942. — Incredibilis est quod mortuus est æternus quam ut in æternum vivat immortalis, *ibid.*, 1942. — Vitæ æternæ testimonia ex veteribus libris, *id.*, XLII, 363. — Beatitudo omnium non est incerta justorum, S. Bruno, CXLI, 162. — Nihil verius quam quod omnis anima rationalis se